
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А  3

' f i  и .  м м  .№ '/ л ц А о

Москва

Об утверждении платы за технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, 

объектов по производству электрической энергии, а также объектов 
электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям 
и иным лицам, к объектам единой национальной (общероссийской) 

электрической сети в виде формулы, на 2021 год

В соответствии с абзацем восьмым пункта 4 статьи 23.1 и абзацем 

четырнадцатым пункта 2 статьи 24 Федерального закона от 26 марта 2003 года 

№ 35-Ф3 «Об электроэнергетике» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2003, № 13, ст. 1177), абзацем пятым пункта 87

Основ ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) 

в электроэнергетике, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 29 декабря 2011 года № 1178 (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2012, № 4, ст. 504), подпунктом 5.3.21.6

Положения о Федеральной антимонопольной службе, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 года 

№ 331 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 31, 

ст. 3259), Методическими указаниями по определению размера платы 

за технологическое присоединение к электрическим сетям, утвержденными 

приказом ФАС России от 29 августа 2017 года № 1135/17 (зарегистрирован 

Минюстом России 19.10.2017, регистрационный № 48609) с изменениями, 

внесенными приказами ФАС России от 1 апреля № 348/20 (зарегистрирован

IIII1I1IIIIII

2020-162960(1)



Минюстом России 17 июня 2020 года, регистрационный № 58683), от 22 июня 

2020 № 560/20 (зарегистрирован Минюстом России 24 июля 2020 года, 

регистрационный № 59062), 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить с 1 января 2021 года плату за технологическое 

присоединение (П, руб. без учета НДС) энергопринимающих устройств 

потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической 

энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым 

организациям и иным лицам, к объектам единой национальной 

(общероссийской) электрической сети, в виде следующей формулы:

П = С1,

где:

Ci -  размер стандартизированной тарифной ставки на покрытие расходов 

на технологическое присоединение энергопринимающих устройств 

потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической 

энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым 

организациям и иным лицам, по мероприятиям, указанным в пункте 16 

Методических указаний по определению размера платы за технологическое 

присоединение к электрическим сетям, утвержденных приказом ФАС России от 

29 августа 2017 года № 1135/17 (зарегистрирован Минюстом России 19 октября 

2017 года, регистрационный № 48609) (кроме подпункта «б»), в расчете за одно 

присоединение в руб. согласно приложению к настоящему приказу.

1.1. Стандартизированная тарифная ставка С} (руб. за одно

присоединение) за технологическое присоединение к электрическим сетям 

применяется для случаев технологического присоединения по постоянной 

схеме электроснабжения и для случаев технологического присоединения 

энергопринимающих устройств с применением временной схемы 

электроснабжения.

2020- 162960(1)



3

2. Контроль настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 

ФАС России В.Г. Королева.

Руководитель М.А. Шаскольский

2020-162960(1)



4

Приложение 
к приказу ФАС России 
от jJ/<

Стандартизированная тарифная ставка Ci 
на покрытие расходов на технологическое присоединение 

энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, 
объектов по производству электрической энергии, 

а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам

№
п.п. Наименование мероприятий

Стандарти
зированная 
ставка С1 

для расчета 
платы по 
каждому 

мероприятию, 
руб./присое
динение (без 
учета НДС)

1 2 3

1 Подготовка и выдача сетевой организацией технических 
условий Заявителю (См):

заявители, осуществляющие технологическое 
присоединение объектов по производству электрической 
энергии, присоединяемая мощность которых превышает 
5 МВт;

заявители, осуществляющие технологическое 
присоединение энергопринимающих устройств 
и объектов электроэнергетики, присоединяемая 
мощность которых не превышает 5 МВт;
- заявители, осуществляющие технологическое 
присоединение энергопринимающих устройств, 
а также объектов электросетевого хозяйства, 
присоединяемая мощность которых превышает 
5 МВт.

539 824,76

399 409,82 

499 742,66

2020-162960(1)



5

1 2 3
2 Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем 

технических условий (Ci.2) (включая процедуры, 
предусмотренные подпунктами «г» - «е» пункта 7 Правил 
технологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объектов 
по производству электрической энергии, а также объектов 
электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым 
организациям и иным лицам, к электрическим сетям, 
утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27 декабря 2004 года № 861) (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2004, № 52, 
ст. 5525):

заявители, осуществляющие технологическое 
присоединение объектов по производству электрической 
энергии, присоединяемая мощность которых превышает 
5 МВт;

заявители, осуществляющие технологическое 
присоединение энергопринимающих устройств 
и объектов электроэнергетики, присоединяемая 
мощность которых не превышает 5 МВт;

заявители, осуществляющие технологическое 
присоединение энергопринимающих устройств, а также 
объектов электросетевого хозяйства, присоединяемая 
мощность которых превышает 5 МВт.

373 366,20

300 830,36 

322 341,44

3 Итого, C i:
заявители, осуществляющие технологическое 

присоединение объектов по производству электрической 
энергии, присоединяемая мощность которых превышает 
5 МВт;

заявители, осуществляющие технологическое 
присоединение энергопринимающих устройств 
и объектов электроэнергетики, присоединяемая 
мощность которых не превышает 5 МВт;

заявители, осуществляющие технологическое 
присоединение энергопринимающих устройств, а также 
объектов электросетевого хозяйства, присоединяемая 
мощность которых превышает 5 МВт

913 190,96 

700 240,18

822 084,10

2020-162960(1)


